A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1º O piso salarial do advogado empregado na iniciativa privada, no 
Estado do Pará, obedecerá ao disposto nesta Lei.
Art. 2º O piso salarial devido aos advogados empregados na iniciativa pri-
vada é de:
I - R$ 2.868,40 (dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos) mensais, para uma jornada de 4 (quatro) horas diárias ou de 20 
(vinte) horas semanais; e 
II - R$ 3.728,93 (três mil, setecentos e vinte e oito reais e noventa e três 
centavos) mensais, em caso de dedicação exclusiva, para jornada de até 8 
(oito) horas diárias ou 40 (quarenta) horas semanais.
Parágrafo único. O piso salarial mencionado neste artigo, fixado confor-
me a jornada de trabalho cumprida pelas advogadas e advogados, terá

[...]

DAC MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EM GERAL LTDA, CNPJ 
56.102.968/0001-83;
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção predial SOB DEMANDA, para atender as necessidades da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 5.904.815,96 (cinco milhões, novecentos e quatro mil, 
oitocentos e quinze reais e noventa e seis centavos);

Dotação Orçamentária: 8338 – Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Natureza de Despesa: 3.3.90.39.16 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica / Manutenção e  Conserv. de Bens Imóveis ; Funcional 
Programática:

[...]

Considerando a REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
PSS, para selecionar 11 (onze) vagas de candidatos, sendo 10 (dez) para 
ampla concorrência e 01 (uma) de PCD para desempenharem funções 
de Auxiliar Administrativo, e cadastro de reserva, com remuneração de 
R$1.518,00 (hum mil quinhentos e dezoito reais) + benefícios, publicado 
no Diário Oficial Nº 36.380 de 29 de setembro, protocolo 1250243,
RESOLVE:
(a) Convocar os candidatos a baixo relacionados para assinatura de con-
trato administrativo.
PSS IOEPA 001 – CLASSIFICADOS E APROVADOS -
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

[...]

ERRATA
.

ERRATA Nº 006/2025
Na publicação do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 90006/2025, referente ao PROCESSO Nº E-2025/2439013, pu-
blicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 36.483, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2025, onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais),
leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 47.388,00 (quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e 
oito reais).
Ficam mantidas e ratificadas as demais disposições constantes da publi-
cação original.
Belém/PA, 5 de janeiro de 2026.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 1280642

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS

[...]

1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº 4.490/1986; art. 20, da Lei nº 4.491/1973, com redação 

dada pelo art. 1º, da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto nº 4.439/1986, percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$ 3.428,35 (três mil e quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco 
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de Soldado PM
Gratificação de Habilitação Militar - 20%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%